Diário Oficial do Distrito Federal Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 2016PÁGINA 42

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 111.000.483/2012; ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo nº 01/2016 ao Contrato nº
152/2012, Publicado em 29/05/2012; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP e CEB DISTRIBUICAO S/A; OBJETO: Aditar o referido Con-
trato, visando prorrogar o prazo de sua vigência contratual até 28/05/2017; EMBASA-
MENTO LEGAL: Decisão do Diretor Técnico, de 22/03/2016, considerando o Parecer nº
173/2016-ACJUR, Artigo 33-A do Estatuto Social da TERRACAP, Norma Organizacional nº
8.1.1-B, Item 6.1.1, com amparo legal no artigo 57, parágrafo 1º, Inciso III da Lei nº
8.666/1993; DATA DE ASSINATURA: 05/05/2016; P/CONTRATANTE: Julio Cesar de
Azevedo Reis, Carlos Antonio Leal e Andrea Saboia Fonseca; P/CONTRATADA: Mauro
Martinelli Pereira e Luís Fernando Magnani de Oliveira; TESTEMUNHAS: Leonardo Jose
Martins Mendes e Vanda Maria Costa.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016

O Pregoeiro da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 455/2015-PRESI, comunica a realização do seguinte certame:

Processo: 111 . 0 0 0 . 4 1 2 / 2 0 1 6
Modalidade/número: Pregão Eletrônico nº 20/2016
Ti p o : Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de

sinalização de endereçamentos para as áreas já habitadas do Setor de
Habitações Coletivas Noroeste - SHCNW, nos termos de que trata o
Termo de Referência constante do processo nº 111.000.412/2016.

Valor estimado (R$): R$ 398.272,52
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 23.451.6208.1110.9883 - Execução de Obras de

Urbanização pela Companhia Imobiliária de Brasília, Elemento 4490.51-
Obras e Instalações.

Data/hora de abertura: 01/06/2016 às 16:00 horas.
Contatos: Fone/fax (61) 3342-2371 e fone: (61) 3342-1801.

Brasília/DF, 17 de maio de 2016.

GLAUBER TEODORO FARIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016.

O Pregoeiro da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria nº 455/2015-PRESI, comunica a realização e abertura do Pregão

Eletrônico nº 10/2016, objeto do Processo Administrativo nº 111.000.884/2015, para o dia 31

de maio de 2016, às 09:00 horas.

Brasília/DF, 17 de maio de 2016.

GLAUBER TEODORO FARIA

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 111.000.688/2016. Interessado: Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap.
Assunto: Participação de 05 (cinco) empregados em curso. Tendo em conta o parecer jurídico
de fls. 44/49 e demais peças que instruem o processo administrativo em epígrafe, e com
fundamento nos arts. 25 Lei n.º 8.666/93, RATIFICO, para que adquira eficácia legal, a
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da LICIDATA CAPACITAÇÃO E TREI-
NAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ sob n.º 12.623.750/0001-07, com vistas à par-
ticipação de empregados desta Companhia no curso "Capacitação e Formação de Pregoeiros,
Termo de Referência e SRP", pelo valor de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), nos
termos do empenho de fl. 60. Brasília, 17 de maio de 2016. JULIO CESAR DE AZEVEDO
REIS, Presidente da Terracap.

Processo: 111.000.483/2016. Interessado: Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap.
Assunto: Participação de 01 (um) empregados em curso. Tendo em conta o parecer jurídico
de fls. 39/44 e demais peças que instruem o processo administrativo em epígrafe, e com
fundamento nos arts. 25 Lei n.º 8.666/93, RATIFICO, para que adquira eficácia legal, a
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da CONEXXÕES EDUCAÇÃO, inscrita
no CNPJ sob n.º 07.774.090/0001-17, com vistas à participação de empregados desta Com-
panhia no curso "Workshop Especial de Planejamento da Força de Trabalho", pelo valor de
R$ 2.980,00 (dois mil e novecentos e oitenta reais), nos termos do empenho de fl. 64.
Brasília, 17 de maio de 2016. JULIO CESAR DE AZEVEDO REIS, Presidente da Ter-
racap.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016 - METRÔ-DF - UASG 925046

O METRÔ-DF, através do Pregoeiro, torna pública a reabertura de prazo da licitação para
contratação de empresa para Sanificação, Desratização, Desinsetização e Desalojamento de
Pombos para o Metrô-DF, processo n.º097.001.121/2015, em razão da atualização do Edital.
Data e horário para recebimento das propostas: até 10:00 horas do dia 01 de junho de 2016.
O respectivo Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.com.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para par-
ticipação da licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016.

PROCESSO: 113.012.085/2015
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, conforme Instrução nº 06/2015, tendo em vista a
necessidade de ajustes no Edital do presente Pregão Eletrônico, torna público o seu adia-
mento sine die. Após, será comunicada a nova data de abertura. Maiores informações podem
ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 621072.

Brasília/DF, 16 de maio de 2016.
LUIANE DE ARAUJO MOREIRA

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 75/2016 - UASG 926119.

Objeto: Aquisição de medicamentos do GRUPO 2 - COMPONENTE ESPECIALIZADO
pela Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme especificações e quan-
titativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 060.010.301/2015. Total de 17 itens.
Valor Total Estimado: R$ 7.656.663,3500. Cadastro das Propostas: a partir de 18/05/2016.
Abertura das propostas: 31/05/2016, às 09:00, horário de Brasília, no site w w w. c o m p r a s -
net.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar,
sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 76/2016 - UASG 926119.
Objeto: Aquisição de medicamentos do GRUPO H - HORMONAIS E CORTICÓIDE pela
Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme especificações e quantitativos
constantes do Edital e Anexos. Processo: 060.012.164/2015. Total de 09 itens. Valor Total
Estimado: R$ 5.551.442,84. Cadastro das Propostas: a partir de 18/05/2016. Abertura das
propostas: 31/05/2016, às 14:00, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor
de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 77/2016 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição de medicamentos do GRUPO L - Agentes Antineoplásicos e Imu-
nomoduladores que fracassaram em Pregão pela Secretaria do Estado de Saúde do Distrito
Federal, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. nº:
060.000.506/2016. Total de 05 itens. Valor Estimado: R$ 253.098,8700. Edital: 18/05/2016
de 8h às 12h e de 14h às 17h. Cadastramento das Propostas: a partir de 18/05/2016 às 8h e
abertura das Propostas: 31/05/2016 às 09h no site www.comprasnet.gov.br. O Edital en-
contra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas
Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central
de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

SÕNIA LUCAS DAMASCENO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 78/2016 - UASG 926119.
Objeto: Aquisição de material de consumo (luvas de procedimento, luvas estéreis, luvas
isentas de látex) em sistema de registro de preços para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo: 060.000.287/2016. Total de 12 itens. Valor Total Estimado: R$ 6.11 6 . 3 7 6 , 9 4 2 0 .
Cadastro das Propostas: a partir de 18/05/2016. Abertura das propostas: 31/05/2016, às
09:00, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se dispo-
nibilizado sem ônus no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO
Pregoeira

e-DOC C0BEB25E-e
Proc 16505/2016

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o edoc C0BEB25E

cardoso
Realce

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C0BEB25E
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=&filter[anoproc]=2016